
 

“PROGETTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – FONDI STRUTTURALI DI INVESTIMENTO EUROPEI | PROGRAMMA OPERATIVO CITTA’  

METROPOLITANE 2014-2020”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELLA RISPOSTA DELL’UNIONE ALLA PANDEMIA DI COVID-19. 

  

Decreto n. 1069 

All’Albo online  
 
                      Al Sito Web https://cpia1karalis.edu.it/ 
          Sez. Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: Determina di individuazione Personale ATA per il Progetto B.I.C.-BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES 
(Costruire comunità inclusiva per lo sviluppo dell’apprendimento permanente nei quartieri della città). 
 

 
 

 

PON CITTÀ METROPOLITANA 2014-2020 - Asse 7 – ripresa sociale, economica e occupazionale. Obiettivo specifico 7.1 – 
Azione 7.1.1 – Incremento di servizi e iniziative di sostegno per i segmenti più fragili delle comunità. Progetto CA7.1.1. e 
“Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie e degli asili per la realizzazione di “Progetti 

finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

         VISTI 
 

 Il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante disposizioni comuni 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio; 

 l’art. 123 del Regolamento (UE) n.1303/2013, ai sensi del quale è stato adottato il PON Metro – Programma Opera-
tivo Nazionale “Città Metropolitane” 2014–2020 (di seguito PON Metro 2014-2020), in cui è inserito il Comune di 
Cagliari quale Autorità urbana eleggibile alle relative azioni. 

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. (GU n.91 del 19‐4‐2016 – s.o. n.10); 
 Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le procedure per l’avvio a regime del sistema 

CUP in attuazione dell’articolo 11 della Legge n. 3/2002 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 

 Decreto legislativo 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell’Amministrazione digitale; 
 Decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna ai sensi dell’articolo 6 della 

legge 28 novembre 2005 n. 246”; 
 Legge 13 agosto 2010 n.136, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”; 
 Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale, in qualità di AdG del POR FSE n. 26844/2559 del 12/06/2018 “Decisione Comunitaria 
C(2014)10096 del 17/12/2014, P.O.R. Sardegna FSE 2014/2020 - Approvazione del Vademecum per l’operatore del 
PO FSE 2014-2020 Versione 1.0”; 

 Determinazione  n. 6264/2021 Del Dirigente Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano Operativo Città di Cagliari 
- Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 - Azione 7.1.1 - Progetto CA7.1.1.e - Approvazione avviso pubblico “Contribuzioni 
a favore delle Autonomie Scolastiche, delle Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di progetti 
finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti, e dei relativi allegati “ 
Prenotazione impegni di spesa (annualità 2022 e 2023) 

B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES Cup: G29J21016910006 



 

“PROGETTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – FONDI STRUTTURALI DI INVESTIMENTO EUROPEI | PROGRAMMA OPERATIVO CITTA’  

METROPOLITANE 2014-2020”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELLA RISPOSTA DELL’UNIONE ALLA PANDEMIA DI COVID-19. 

  

 L’ Avviso Pubblico per l’assegnazione di Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie  e 
degli asili  per la realizzazione di “Progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di 
apprendimento per tutti”  approvato con Determinazione n. 796 del 08/02/2022 del Direttore Generale del Comune di 
Cagliari, dott. Giorgio La Spisa, in qualità di Organismo Intermedio del PON Metro 2014-2020 a seguito del 
provvedimento di nomina del Sindaco di Cagliari n. 269462 del 07/10/2019, con la quale è stata approvata e ammessa 
a finanziamento, a valere sulle corrispondenti Azioni del PON Metro – REACT EU,  l’ operazione, proposta dal 
Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili: PON METRO - Città Metropolitane 2014 – 2020 - Asse 7 "Ripresa 
sociale, economica e occupazionale (REACT-EU FSE)" - Azione 7.1.1 - Operazione CA7.1.1.e: “Contribuzioni a 
favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie e degli asili nido per la realizzazione di progetti finalizzati a 
fornire un'educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti”. 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30/03/2022, ultima versione del Piano Operativo di Cagliari, che 
include il progetto CA 7.1.1.e, cui fa riferimento l’Avviso; 

 L’ Avviso Pubblico per l’assegnazione di Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie  e 
degli asili  per la realizzazione di “Progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di 
apprendimento per tutti”  pubblicato in data  27/07/2022 a seguito della determinazione n. 4623 del 27/07/2022 a 
firma della dirigente del Servizio Pubblica Istruzione, nell’ambito del PON METRO 2014 – 2020 relativo al Piano 
Operativo Città di Cagliari - (Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 - Azione 7.1.1 - Progetto CA7.1.1.e). 

 Determinazione  n. 6264 del 7.09.2022 Del Dirigente avente per  Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano 
Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 - Azione 7.1.1 - Progetto CA7.1.1.e - avviso pubblico 
“Contribuzioni a favore delle Autonomie Scolastiche, delle Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di 
progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti” e dei relativi 
allegati “ Approvazione rettifica art. 10 e avviso di proroga termine di presentazione delle domande 

 Determinazione n. 5755 del 19.09.2022 Del Dirigente avente per Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano 
Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 - Azione 7.1.1 - Progetto CA7.1.1.e - avviso pubblico 
“Contribuzioni a favore delle Autonomie Scolastiche, delle Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di 
progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti” e dei relativi 
allegati” Approvazione rettifiche pag. 3 alla voce Allegati, art. 9 e art. 10 e sostituzione allegati 6a e 6b con l’allegato 
denominato “Conto Economico Preventivo e Costo Orario”. 

 La domanda di ammissione al contributo di € 80.000,00 presentata in data 23.09.2022 (prot. 8430) da parte del CPIA 
1 di Cagliari per la realizzazione del progetto B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES. (Costruire 
comunità inclusiva per lo sviluppo dell’apprendimento permanente nei quartieri della città) presentato in risposta 
all’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie  e 
degli asili  per la realizzazione di “Progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di 
apprendimento per tutti”   

 Il progetto B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES. (Costruire comunità inclusiva per lo sviluppo 
dell’apprendimento permanente nei quartieri della città) presentato da CPIA 1 in data 23.09.2022 (prot. N. 8430). 

 Determinazione n. 5989  del 27.09.2022 Del Dirigente avente per Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano 
Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 - Azione 7.1.1 - Progetto CA7.1.1.e - avviso pubblico 
“Contribuzioni a favore delle Autonomie Scolastiche, delle Scuole Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di 
progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti, e dei relativi 
allegati” Presa d’atto domande pervenute e nomina Commissione per la valutazione delle stesse. 

 Determinazione n. 6931  del 28.10.2022 Del Dirigente avente per Oggetto: REACT EU - PON METRO 2014 - 2020 
- PIANO OPERATIVO CITTÀ DI CAGLIARI - ASSE 7: OBIETTIVO SPECIFICO 7.1 - AZIONE 7.1.1 - 
PROGETTO CA7.1.1.E – “Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie e degli asili nido 
per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per 
tutti, “approvazione graduatoria e assunzione impegni di spesa (annualità 2022 e 2023)” 

 Determinazione n. 8677  del 20.12.2022 Del Dirigente avente per Oggetto: REACT EU - PON METRO 2014 - 2020 
- PIANO OPERATIVO CITTÀ DI CAGLIARI - ASSE 7: OBIETTIVO SPECIFICO 7.1 - AZIONE 7.1.1 - 
PROGETTO CA7.1.1.E – “Contribuzioni a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie e degli asili nido 
per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per 
tutti, “approvazione schema di convenzione, linee guida di gestione e rendicontazione dei progetti e relativi allegati” 



 

“PROGETTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – FONDI STRUTTURALI DI INVESTIMENTO EUROPEI | PROGRAMMA OPERATIVO CITTA’  

METROPOLITANE 2014-2020”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELLA RISPOSTA DELL’UNIONE ALLA PANDEMIA DI COVID-19. 

  

 il CPIA 1, a seguito della Determinazione n. 8677  del 20.12.2022 Del Dirigente, è risultato tra i beneficiari del 
contributo di € 80.000,00 a valere sul progetto REACT EU - PON METRO 2014 - 2020 - PIANO OPERATIVO 
CITTÀ DI CAGLIARI - ASSE 7: OBIETTIVO SPECIFICO 7.1 - AZIONE 7.1.1 - PROGETTO CA7.1.1.E 

 La Convenzione e Linee guida per la gestione e rendicontazione dei progetti  PON METRO 2014- 2020 Piano 
Operativo città di Cagliari – Progetto CA7.1.1.e,  debitamente firmati digitalmente e trasmessi (prot. n. 11198 del 
29.12.2022)  al  Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Cagliari a seguito della nota Prot. N.0377857/2022 della 
medesima istituzione; 

 L’Addendum alla Convenzione (prot. 381428 del 30/12/2022 e allegati), autorizzazione all’avvio delle attività del 
progetto, trasmesso dal Comune di Cagliari al CPIA in data 27.02.2023 (ns prot. N. 1533 del 28.02.2023); 

 La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» ss.mm.ii.; 
 DPR n. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 
 D.I. n. 129/2018, Regolamento amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.;   
 l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
 il DPR  263/2012, Regolamento di avvio dei CPIA; 
 il D.I. 12 marzo 2015, Linee guida CPIA; 
 il PTOF CPIA n. 1 Cagliari per gli anni scolastici 2022/2025; 
 il Programma annuale 2023 approvato con la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 23/12/2022; 

 

CONSIDERATO 

 che per l’attuazione del Progetto B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES - Anno Scolastico 2022/2023,  è 
necessario procedere all’individuazione e alla nomina  del personale interno della Scuola, in possesso delle competenze 
specifiche per la Gestione Amministrativa, la vigilanza e il riordino dei locali utilizzati, funzioni che risultano  neces-
sarie per il pieno compimento dell’attività formativa pianificata e tesa  “a fornire un’educazione equa, inclusiva e 
opportuna di apprendimento per tutti” 

 che per la Funzione di rendicontazione amministrativo-contabile si sono resi disponibili il Direttore SGA e n. 2 Assi-
stenti amministrative dell’Ufficio Amministrazione  la cui attività si rende neccessaria onde  provvedere la stesura e  
all’emissione di tutti gli Atti, dei provvedimenti, degli incarichi al personale interno e dei contratti del personale esterno 
per n. 50 ore da assegnare al Direttore SGA – e n. 20 ore da assegnare a ciascuna Assitente Amm.va dell’Ufficio 
Amministrazione; 

  che per le attività laboratoriali si rende necessario ricorrere all’apporto di personale Collaboratore Scolastico onde 
garantire la vigilanza e il riordino dei locali utilizzati; 

 che, a seguito di apposita procedura, si sono resi disponibili n. 6 Collaboratori Scolastici in servizio presso i Distretti 
di Cagliari n. 22 e n. 23 per un numero massimo di n. 140 ore di servizio strettamente necessarie per la vigilanza e il 
riordino dei locali utilizzati; 

 che il compenso orario per l’attività di rendicontazione amministrativo-contabile  risulta essere pari a € 18,50 Lordo 
Dipendente corrispondente ad €  24.55  Lordo Stato; 

 che il compenso orario per l’attività di supporto amministrativo risulta essere pari a € 14,50 Lordo Dipendente corri-
spondente ad €  19,24  Lordo Stato; 

 che il compenso orario per l’apporto di personale Collaboratore Scolastico risulta essere pari a € 12,50 Lordo Dipen-
dente corrispondente ad €  16,59 Lordo Stato; 
 
 
 

 

 



 

“PROGETTO COFINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – FONDI STRUTTURALI DI INVESTIMENTO EUROPEI | PROGRAMMA OPERATIVO CITTA’  

METROPOLITANE 2014-2020”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELLA RISPOSTA DELL’UNIONE ALLA PANDEMIA DI COVID-19. 

  

 

DECRETA 

 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, individua il personale di cui 
all’elenco di cui sotto, al fine della nomina nelle corrispondenti funzioni, ore totali e sedi nelle seguenti attività 
laboratoriali: 

1) Personale Amministrativo, spesa complessiva pari ad € 1.997,14 LS per: 
DSGA – Dott. Mauro Serri per n. 50 ore di incarico 
Assistenti Amministartive: Sigg.re Franca Orrù e Ramona Puddu per n. 40  ore complessive di incarico. 
 

2) Collaboratori Scolastici, spesa complessiva per n. 140 ore di incarico € 2.232,26: 
 
Laboratorio  Sede  Ore   

Aree Verdi Centrale 20 Sig. Pulisci Gianni 
Laboratorio Ceramica – Tessile - Intreccio ex Manifattura 20 Sig.ra Secci Silvana 

Laboratorio Street Art Centrale 20 Sigg. re Pinna M. Grazia-Giorgi 

Silvana-Fornari Monica-Fanni M. 

Antonietta 
Laboratori informatica Centrale 80 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 4.229,40 per l’attività svolte dal personale ATA da imputare 

nell’Attività  A03/16 - B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES - PON METRO CA-
GLIARI; 

 di assumere il ruolo di  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

  il presente provvedimento, al fine di adempiere  agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del 
D. lgs 33/2013 e art.1, comma 32 della Legge 190/201, sia pubblicato all’albo pretorio dell’Istituto 
scolastico e sul sito web https://cpia1karalis.edu.it/ 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Ennas 

f.to digitalmente ai sensi del CAD 
 

Parere di Regolarità Contabile: 

Verifica contabile preventiva di spesa € 4.229,40   

Attività  A03/16 B.I.C. - BUILDING INCLUSIVE COMMUNITIES 

- PON METRO CAGLIARI  
Si attesta la copertura finanziaria  
 

F.to IL  DIRETTORE S.G.A. 
Dott. Mauro Serri 

 

 


		2023-03-21T12:01:11+0100
	GIUSEPPE ENNAS




